(2) experiencia en instrucción de vuelo adquirida como instructor de vuelo certificado en 
aeronaves civiles o como instructor de vuelo dentro de un programa de instrucción de 
vuelo militar, o una combinación de ambas que consista por lo menos en: 

(i) Tres (3) años y un total de mil (1000) horas de vuelo; o 

(ii) mil quinientas (1500) horas de vuelo. 

(f) Un jefe instructor para un curso de instrucción para piloto de planeador o piloto de globo libre, 

solo debe contar con el cuarenta por ciento (40%) de las horas requeridas en los párrafos (c) y 
(e) de esta sección. 

(g) El jefe instructor será el responsable de:

[...]

(3) experiencia en instrucción de vuelo por instrumentos, adquirida como instructor de vuelo 

certificado en aeronaves civiles o como instructor de vuelo dentro de un programa de 
instrucción militar, o una combinación de ambas que consista por lo menos en: 
(i) Un (1) año y un total de ciento veinticinco (125) horas de vuelo por instrumentos; o 

(ii) doscientas (200) horas de vuelo por instrumentos. 

(d) Para un curso de instrucción diferente a los señalados en los párrafos (b) y (c) de esta sección, 

el asistente del jefe instructor debe tener por lo menos: